
DOBRUSSKY

MĚSÍČNÍK PRO KULTURN Í A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT DOBRUŠSKA

LEDEN 1 9 9 8



Články z historie Dobrušky za rok 1997 
v Dobrušském zpravodaji

B a le a r  V la d is la v B u d e  j e š t ě  v  D o b r u š c e  lo u tk o v é  d iv a d lo ?

m ě s íc

II.

s t r a n a

2

M U D r .  P h D r .  J o s e f  K á š V. 9 -1 0

F ilm  o  T . G .  M a s a ry k o v i  v  D o b r u š c e  n a le z e n V I. 10

D o b r u š s k é  o c h o tn i c k é  d iv a d lo V II. 6 -1 2

Ú tr ž e k  z  v o jn y  ( 1 9 1 4  - 1 9 1 8 ) X. 9

P a m á tn o s t i  r o k u  1 8 9 7  (v  D o b r u š c e  p ř e d  s to  le ty ) X II . 8-11

D a n ie l  J iř í N a  s lo v íč k o ,  p a n e  s e n á to r e V II I . 1-2

D u s í le k  J a r o m ír P o s le d n í  z p r á v a  k o m is e  p r o  f in a n c o v á n í  

o p r a v y  v a r h a n X I . 6

E h lo v á  D a n a N e j le p š í  s p o r to v c i ,  d r u ž s tv a  a  t r e n é ř i  

v  D o b r u š c e  z a  r o k  1 9 9 6 II. 3

Ž iv n o s te n s k ý  o d b o r  v  r o c e  1 9 9 6 v. 2-5

F a l to v á  B la n k a P o h y b  o b y v a te l  D o b r u š k y  a  p ř ip o je n ý c h  o b c í  

z a  r o k  1 9 9 6 III . 9

F r ý d a  J o s e f 2 5  l e t  b a d m i n t o n u  v  D o b r u š c e V II I . 18-19

H a s ič i  C h á b o r y  

( D y n te r a  V .)

O s la v y  1 2 0  l e t  s b o r u  d o b r o v o ln ý c h  h a s ič ů  

v  C h á b o r á c h V I. 3-4

O s la v y  1 2 0  l e t  h a s ič ů  v  C h á b o r á c h V II . 1-2

C h m e la ř o v a  V ě ra  J o s e f  J i ř í  N o v o tn ý V II I . 7-9

J e ž e k  R a d o v a n S o k o lo v n a  v  D o b r u š c e  v  d o b ě  o k u p a c e V III . 6-7

K d y ž  j e š t ě  b y la  B r tv a  č is tý m  p o to k e m IX . 7

V z p o m in á te  s i  j e š t ě  n a  m a s n é  k rá m y ? X I. 7

M a c h  J iř í B o ž í h r o b  v  k o s te le  sv . V á c la v a I II . 4

B ib le  z  r o k u  1 5 7 7  v  m ě s ts k é m  m u z e u III . 7

M a d o n a  s  J e ž íš k e m  v  m u z e u IV . 5

1 5 0 . v ý r o č í  ú m r t i  F r .  V I. H e k á X . 2

N o v á  p u b l ik a c e  z  d ě j in  D o b r u š k y  
(V . M a to u š :  O r te l  p o d le  p r á v a ) X . 3-6



M a to u š  V á c la v F r a n t .  P iš l ,  ř e d i t e l  š k o ly  a  h i s to r ik I. 1 0 -1 2

Z p r á v y  o  p o ž á r e c h IV . 6-7

S p o le k  p r o  o k r a š lo v á n í  a  o c h r a n u  I. č á s t V. 10-12

d o m o v in y  v  D o b r u š c e  1 8 8 6  - 1 9 4 8  d o k o n č e n í V I. 6-7

V e lk á  v la k o v á  lo u p e ž  v  D o b r u š c e  1 9 3 6 V III . 12-13

H is to r i e  p o v o d n í  n a  B r tv ě  a  Z la té m  p o to c e  

K r o n ik á ř s k é  z á p is y  d o b r u š s k é h o  s o u s e d a

IX . 5-7

V á c la v a  Š k o d y  1 8 4 4 -  1 8 8 7  

B r a t r s tv o  l i t e r á t s k é h o  k ů ru  B o ž íh o  t ě la

X . 12-13

v  k o s te le  sv . V á c la v a  v  D o b r u š c e X I. 10-12

V á le č n é  h r o b y  (v á le č n ý  la z a r e t  v  D o b r u š c e ) X II . 11

M ě s to D o b r u š s k é  r a d n ič n í  m e d a i le I I I . 1

N a g y  F r a n t i š e k N o v é  m a p y  D o b r u š k y V III. 2-3

N o v é  p o h le d n ic e  D o b r u š k y X .
X II .

8
2-3

P r v n í  O r l ic k o -k la d s k ý  v a r h a n n í  fe s t iv a l X . 6-7

N o v á k o v á  L ib . D o b r u š s k é  g y m n á z iu m , s t ř e d n i  š k o la  s t r a d ic í V III . 17-18

D D M J a k ý  b y l u p ly n u lý  r o k  v  D D M ? V III . 17

P o tů č e k  Z d e n ě k V o d á c k é  lo u č e n í  n a  R o z k o š i X I. 18

R e tz e r  A . 0  tzv . „ z a n ik lý c h  s g ra f i te c h  v  D o b r u š c e “ rv. 4

S la v ík  J iř i Z  d ě jin  r e n e s a n č n íh o  d o m u  č p . 38 V III . 4-5

Š u lc  F r a n t iš e k I n te g r o v a n á  s t ř e d n í  š k o la  a  u č i l i š tě  v  D o b r u š c e X II . 11 -1 4

Z rz a v ý  V la d im ir N á v r h  r o z p o č tu  m ě s ta  n a  ro k  1 9 9 7 II . 7

U s n e s e n í  m ě s t s k é h o  z a s tu p i te l s tv a  z  2 7 . 1. 1 9 9 7  

U s n e s e n í  z a s tu p i te l s tv a  z e  17. 3 . 1 9 9 7

III . 2

o  h o s p o d a ř e n í  v  r o c e  1 9 9 6 IV . 1-3

J e d n á n i  m ě s ts k ý c h  o r g á n ů  v  r o c e  1 9 9 6 v. 1-2

V y h lá š k a  o  p o v in n é  d e r a t iz a c i v. 2

K d o  b y l M ic h a l  S i lo r a d  P a t r č k a ? V II. 3

Z a s e d á n í  m ě s t s k é h o  z a s tu p i te l s tv a  14. 7. IX . 1-3

Č in n o s t  m ě s ts k ý c h  o r g á n ů  v  I. p o lo le t í  1 9 9 7  

Z p r á v y  m ě s ts k é h o  ú ř a d u  (k a b e l iz a c e ,  A Q U A  se rv is ,

IX . 3

K r e m a to r iu m  J a r o m ě ř ,  v a ln é  h r o m a d y ) X . 1

Z a s e d á n i  m ě s t s k é h o  z a s tu p i te l s tv a  2 9 . 9 . 1 9 9 7 X I. 1-3

Ž e le z n ík  V la s t im il  V z p o m ín k a  n a  F . L . V ě k a X I. 12-13

- R . J -



Dobrušský zpravodaj str. 1

NA PRAHU NOVÉHO ROKU
Váženi spoluobčané, vážení čtenáři,

dovoluji si obrátit se k Vám na počátku roku 1998 s přánim všeho nejlepšího, 
všeho krásného, s přáním, aby se Vám vyplnily všechny tužby a dobré předpovědi 
tohoto roku. Osobně Vám přeji pevné zdraví, dobrou pohodu a dostatek životního 
optimismu. Ale také stálé zaměstnání se solidní odměnou za něj, uspokojivé důchody 
nebo dobré výsledky ve škole. Republice přeji co nejrychlejší a pro občany přiznivé 
politické uklidnění, městu pak, aby bylo dobrým domovem a zázemím všech svých 
obyvatel, ale i dobrým hostitelem všech svých návštěvníků.

Současně s vysloveným přáním považuji za svou milou povinnost poděkovat všem 
podnikům a podnikatelům, politickým, společenským, kulturním, sportovním a dal
ším organizacím a všem občanům, kteří se jakýmkoliv dobrým výkonem a činnosti 
podíleli na rozvoji, výstavbě, úklidu a čistotě, službách, obchodní činnosti ve městě 
nebo na jeho reprezentaci. Zvláště bych chtěl poděkovat občanům a organizacím, 
které úpravami a novými fasádami zkrášlily své domy, zejména v Kostelní ulici, 
finančnímu úřadu za vybudování objektu v centru města a částečnou úpravu na 
Šubertové náměstí, ing. Šedivému za vybudováni autosalonu Škoda. Poděkování patří 
také mnoha především dříve narozeným občanům, kteří trpělivě a poctivě uklízejí 
okolí bytových domů na sídlištích či před svými domky.

Městský úřad a městské orgány v uplynulém roce plnily 88 jmenovitých úkolů, 
které obsahoval plán práce města. Nejnáročnějši byly ty, které byly i náročné fi
nančně. Tak např. Orlická stavební společnost za téměř 20 mil. Kč rekonstruovala 
a dostavěla největší budovu na náměstí - čp. 26, kde je nyní sídlo České spořitelny, 
sociálního a pracovního úřadu, atelieru architekta Granáta a dalších firem. Na tuto 
akci si město vzalo úvěr, na jehož spláceni se bude Česká spořitelna podílet vice než 
46 %. Další akce, a to v hodnotě 6,7 mil. Kč, byla realizována firmou Asinta - pro
gram úspor paliv a energií v plaveckém areálu. Tato činnost představovala např. 
vybudování solárního systému vytápěni, výměnu vzduchotechniky, sprchového 
a osvětlovacího zařízeni, oken, zateplení atd. V další etapě se předpokládá napojeni 
areálu samostatně na vodovodní vrt v Loučkách a tím zabezpečení dalši úspory, která 
by měla činit kolem 40 procent. Na uvedenou akci jsme získali státní dotaci ve výši 
2,7 mil. Kč. Firmy Kerson a Portikus dokončily areál správy městských lesů v Chá- 
borách v hodnotě 3,5 mil. Kč, kde bude pracoviště a služební byt správce, zázemí 
pro pracovníky a drobnou výrobu. Zde byla rekonstruována i cesta na Studánku 
v hodnotě 1,2 mil. Kč a vybudováno nové osvětlení. Nově byla rekonstruována 
a opravena i komunikace v Mělčanech nákladem 1,3 mil. Kč. Obě komunikace 
prováděla firma Stavitelství Vamberk.

18. listopadu proběhla kolaudace výstavby 70 garáží v Pulické ulici za Stuhou, 
které postupně dodávala firma Prefa Rašovice a areál budovala firma Stavos v cel
kovém nákladu kolem 7 mil. Kč. Nyní budeme usilovat o jejich prodej. Péči podniku



Dobrušský zpravodaj str. 2

místního a bytového hospodářství byla provedena výměna vodovodní instalace 
ve 3 bytových domech v Mírové ulici nákladem 780 000 Kč, oprava fasády a nátěry 
oken v čp. 57 za 0,5 mil Kč, nátěr oken v čp. 812 - 813 v ceně 200 000 Kč a oprava 
střechy s jejím zateplením na čp. 816-817 v ceně 367 000 Kč. Péčí teplárny byly 
na počátku roku v Javorové ulici vyřazeny z provozu 3 lokální kotelny a vytápění 
bytových domů bylo napojeno na centrální systém. Milion korun jsme investovali 
do výstavby nové trafostanice v Pulické ulici, za dalši milion korun jsme vykoupili 
pozemky pro výstavby rodinných domků na Belvederu. Pro ni jsme nechali zpracovat 
projekt výstavby inženýrských šití, která by měla stát 15 mil. Kč. Byla upravena 
a rekonstruována vstupní hala do budovy úřadu a Komerční banky, zřízeno schodiště 
do 2. poschodi v budově čp. 32 (stavební odbor) a tento dům byl oddělen od čp. 33. 
V parku byla provedena demolice domku čp. 430, na hřbitově byla postavena spadlá 
hřbitovní zeď. Pro zabezpečení činnosti pečovatelské služby bylo získáno nové vo
zidlo v ceně 170 tis. Kč. V minulém roce bylo zahájeno městské televizní vysílání 
po kabelu. V čp. 57 bylo zřízeno holičství a kadeřnictví za významné finanční účasti 
pracovnic. V hodnotě 176 tis. Kč byla opravena střecha na Základní škole Pulická, 
ve školní jídelně této školy byla vyměněna podlaha a nábytek za 210 tis. Kč., 
v Mateřské škole Za Univerzitou bylo dokončeno dětské dopravní hřiště a opraveny 
chodníky. Bylo po celý rok zabezpečováno monitorování staré skládky v Křovicich 
a rovněž zde probíhá provozování nové, nejmodernějši skládky v okrese. Náš 
vodovodní systém byl jako první v okrese vybaven moderní měřící a regulační techni
kou, která značně ušetří čas a práci zaměstnanců. V ceně 80 tis. Kč byla opravena 
fasáda věže radnice.

Na radnici bylo organizováno množství kulturně-společenských a politických akcí, 
za nejvýznamnějši lze jmenovat podpis mezinárodní česko-maďarské smlouvy o vo
jenské spolupráci mezi topografickými službami obou armád. Na zajištěni dopravní 
obslužnosti ČSAD jsme poskytli příspěvek ve výši 560 tis. Kč, na zabezpečení 
lékařské služby první pomoci pak 174 tis. Kč. Na stadionu jsme vykoupili pozemek 
za 800 tis. Kč a zabezpečili stálého pracovníka jako správce stadionu. Město 
provozuje kulturní zařízení - kino, muzeum, knihovnu a kulturní dům, školská 
zařízení - dvě mateřské a dvě základní školy, tři školni jídelny, městský dům dětí 
a mládeže, dále pak klub důchodců, pečovatelskou službu, městskou policii, uby
tovnu v Loučkách, tržnici, parkoviště, veřejné sociální zařízení. Byla ustavena 
akciová společnost Centrální zdroj tepla. Významně jsme přispěli finančně na opravu 
varhan v kostele sv. Václava, byli jsme spoluvydavateli knihy Václava Matouše „Ortel 
podle práva“. Sbor dobrovolných hasičů v Cháborách úspěšně oslavil 120. výroči 
svého vzniku.

Město je členem různých organizací, především Svazu měst a obci České repub
liky, Regionálního sdružení obcí pomezí Čech, Moravy a Kladska, Sdružení vlastníků 
obecních lesů. Elektrárenského a teplárenského sdružení obcí východních Čech, 
prostřednictvím teplárny v Teplárenském sdružení. V současném období probíhají 
intenzivní jednání ve věci plynofikace města a vybudováni komunikačního obchvatu 
města. Plánovaný rozpočet města činil 74 mil. Kč.



Dobrušský zpravodaj str. 3

Za plnění úkolů městského úřadu a městských orgánů děkuji svým spolupracov
níkům, pracovníkům podniku místního a bytového hospodářství, teplárny, školských 
a kulturních zařízení, pečovatelské služby, městské policii, členům městského za
stupitelstva a zejména pak městské rady i dalším aktivistům, kteří plnili úkoly 
v různých komisích.

Vážení spoluobčané, využil jsem této možnosti přání do nového roku i k ohlédnutí 
se za vykonanou prací ve městě, kterou jsem si dovolil stručně popsat. Vím, že mno
hým z Vás vyhověno nebylo, nelze tak učinit. Jsem si také vědom, že řada úkolů 
mohla být plněna kvalitněji, vím o byrokracii, k níž jsme často nuceni díky legislativě, 
která se prostě musí uplatňovat. Přesto věřím, že mně dáte za pravdu, že práce neby
lo uděláno málo. A právě tak věřím, že se budeme moci s pocitem solidně vykonané 
práce ohlédnout i za úkoly, které budeme plnit v roce 1998, a za celým volebním 
obdobím, které v tomto roce skončí.

Ještě jednou - hodně spokojenosti, klidu a pohody.

POZVÁNKA
Vážení spoluobčané, dovoluji si Vás tímto pozvat na jednáni městského zastupitel

stva, které se uskutečni v pondělí 26. ledna 1998 s následujícím programem:
1 .Vyhodnoceni rozpočtu za rok 1997.
2. Plán práce a rozpočet města na rok 1998.
3. Vyhodnocení nejlepších sportovců města za rok 1997.
4. Plán práce městských orgánů na 1. čtvrtletí 1998.
5. Vyhodnoceni stížností za 2. pololetí 1997.
6,. Převody nemovitostí.
7. Aktuální problémy města.
Zasedání se koná od 19 hodin v Kině 70.

Vladimír Zrzavý

Poděkování

Dne 5. prosince 1997 přišel do Mateřské školy Jana Ámose Komenského v Do
brušce Mikuláš s čertem a andělem. Děti ho přivítaly písničkami a básničkami. 
Za odměnu dostaly baliček s cukrovinkami a ovocem.

Děkujeme za děti všem hodným sponzorům, kteří přispěli do balíčku nebo 
dárkem pod stromeček. Jsou to: slečna Venclíková, pan Krawciw, cukrárna Marta 
a pan Honěk.

Děkujeme.
Učitelky MŠ



Dobrušský zpravodaj str. 4

Ze života Hasičského záchranného sboru (HZS) 
a Sboru dobrovolných hasičů (SDH)

Váženi čtenáři, na stránkách Dobrušského zpravodaje se objevuje nová tematika, 
která si klade za cil seznamovat Vás se záslužnou činnosti našich hasičů, a to nejen 
profesionálních z Hasičského záchranného sboru v Dobrušce, ale i ze Sboru dobro
volných hasičů. Vzhledem k termínu uzávěrky zpravodaje Vás budeme s touto čin
ností seznamovat vždy s dvouměsičním zpožděním, ale věřime, že to nebude mit vliv 
na nezájem o mnohdy náročnou a nebezpečnou práci našich spoluobčanů - hasičů. 
1.11. Požár skládky odpadů na hřbitově v Dobrušce.
4. 11. Požár na skládce v Rohenicích, kde vinik zapálil pneumatiky za účelem 

získáni šrotu a ohrozil vedle stojící stoh.
6. 11. Dopravní nehoda s únikem ropných látek v Opočně směrem na Čánku, kde 

bylo nutné zajištěni proti požáru a následný úklid. Srážka dvou vozidel na kři
žovatce se obešla bez zranění.

13. 11. Dopravní nehoda v Bystrém směrem na Sedloňov. Po smyku a nárazu vozidla 
do stromu byla jedna osoba lehce zraněna.

15. 11. Požár sazi v komině v Českém Meziříčí.
15. ll.Dopravni nehoda v Českém Meziříčí, kde po smyku osobního vozidla byla

jedna osoba zraněna.
16. 11. Dopravní nehoda v Bolehošti - Lipinách. Havárie osobniho vozu bez SPZ v le

se u železniční trati s posádkou pod vlivem alkoholu. Jedna osoba zraněna.
17. 11. Otevření bytu v Dobrušce na nám. F. L. Věka čp. 35 na žádost nájemnice.
21.11. Dopravní nehoda v Podbřezi, kde došlo po nedání přednosti v jízdě ke střetu

dvou vozidel a k lehkému zraněni dvou osob.
22. 11. Dopravní nehoda v Ohnišově. Na prvnim sněhu při nepřiměřené rychlosti do

šlo ke střetu osobního vozidla s autobusem a k těžkému zranění jedné osoby.
24. 11. K závažnému požáru došlo v Českém Meziřičí - Vranově po špatném zacháze

ni s olejovým radiátorem. Nutný zásah s výškovou technikou a v dýchacich 
přístrojich při evakuaci materiálu. Množství osob přišlo o ubytování.

25. 1 l.V Kostelci n. O. došlo k požáru kůlny a jeho následnému rozšíření na dře
vařskou provozovnu. I zde byl nutný zásah s výškovou technikou.

V průběhu měsíce se pět členů SDH zúčastnilo školení a ověření znalostí 
ve funkcích velitele, strojníků a preventistů jednotky. Šest členů SDH je zapojeno 
do základního výcviku záchranářských práci s důrazem na práci ve výškách a nad 
volnou hloubkou. Všech osm SDH, které působí na území Dobrušky, zahájilo 
přípravu výročnich členských schůzí, které probíhaly v měsici lednu.

-  VlZr-

Nové pohlednice
Naše představování nových pohled

nic, vydaných firmou DAN AIR pictu
re, s. r. o., Brno, pokračuje leteckým 
snímkem poutniho místa Rokol, který

z ptači perspektivy zachycuje budovu 
hostince, kostel P. Marie, Lorety s ma
riánským sloupem a dům schonstatt- 
ských sester.



Dobrušský zpravodaj str. 5

Dalši snimky fotografa Ivana Tichého, 
vydané ve formě pohlednic nakladatelem 
Pavlem Svědirohem z Dlouhoňovic,

zobrazují kapličku v Rokoli a novou 
schónstattskou svatyňku - Betlém.

Původ poutního místa v Rokoli sahá 
do nepaměti. Podle pověsti zde P. Maria 
pomohla dítěti, které zabloudilo v lesích 
a v úzkosti se na ni obrátilo o pomoc. 
Ona ho vzala za ruku a vyvedla z lesa.

Středem poutniho místa je kaplička, 
pod níž vyvěrá pramen čisté a zdravé 
vody, které lidé z okolí připisují léčivou 
moc. Kaplička v Rokoli byla cílem mno
hých poutníků, ale později upadla v za
pomenutí a pozvolna pustla. Dle Zacho
valých písemností se od roku 1859, kdy 
ji obnovili zbožni mariánšti ctitelé, mluví 
jako o roku jejího druhého zakládání. 
Měsíc srpen r. 1939 je spojen se zasvě
cením první skupiny českých kněží 
a dvou českých žen P. Marii „Úmluvou 
lásky“ po vzoru M ariánské družiny 
v Schónstattu (nachází se ve středním 
Německu u Koblence), aby z tohoto 
místa vyšla duchovní a mravní obroda 
národa a světa. Těmito srpnovými udá
lostmi r. 1939 se kaplička P. Marie ro- 
kolské stala domovem i duchovním cen
trem schónstattské rodiny u nás. Činnost 
řádu byla narušena v období 50. let tota
litní vládou a obnovena po roku 1989.

Popisně se jedná o malou kapličku, 
jejímž srdcem je svatostánek v podobě 
velkého ciboria. Nad nim je zavěšen 
obraz nebeské Královny sedící v křesle 
s božským jezulátkem. Na dolní části 
oltáře je nápis vyjadřujicí „Úmluvu 
lásky“: NIC BEZ TEBE, NIC BEZ NÁS.

Nedaleko kaple se v krásné přírodní 
scenérii nachází Křížová cesta s umělou 
malbou na plechových, do kamene zasa
zených tabulkách s celkem 14 zastaveními.

K poutnímu místu v Rokoli patři kos
tel P. Marie postavený továrníkem Ferdi
nandem Přibylem r. 1930, vysvěcený



Dobrušský zpravodaj str. 6

Smysl mariánského pout
ního mista vyjadřují slova: 
Per Mariam ad lesům, per 
Christum ad Patrem in Spiri
tu Sancto - Skrze Marii k Je
žíši, skrze Krista k Otci v Du
chu svátém. Jsou typická pro 
mariánskou úctu pěstovanou 
v schonstattském hnuti.

Nová schónstattská 
svatyňka - Betlém byla vysvě
cena 14. 7. 1997 za účasti 
členů hnutí z Maďarska, 
Polska, Rakouska, Německa, 

19. srpna 1945, v němž se konala prvni Afriky a Jižní Ameriky, 
schónstattská pouť 11.8. 1989. . j a; .

Nález pozůstatku staré léčitelské knihy v Dobrušce
Při stavebni rekonstrukci domu čp. 44 

na Šubertové náměsti v Dobrušce (býva
lé pekařství Šimonových) bylo při vyvá
ženi stavebního odpadu dne 10. listo
padu 1997 nalezeno mezi ostatními 
vyřazenými předměty i několik silně 
znečištěných lístků osmerkového formá
tu 10,5 x 16 cm, popsaných jakýmsi 
starobylým písmem. Jejich nálezce pan 
Adolf Doubek z Dobrušky, Pulická ul. 
čp. 821, jemuž patří náš vřelý dík, je 
ihned odevzdal Městskému muzeu 
v Dobrušce.

V těchto 26 lístcích byly zjištěny zbyt
ky staré léčitelské knihy psané česky tzv. 
humanitni bastardou, tj. typem pisma 
přecházejícím kurentu. Nedatované zá
pisky pochází s největši pravděpodob
nosti z počátku 19. století, obsahuji 
97 léčitelských návodů a jsou pozůs
tatkem větší rukopisné knihy opisované 
z různých předloh různého stáří. 
Dochovaly se listy označené stranami

211 - 242, 249 - 268. Na str. 211-250 
jsou zapsány zmíněné léčitelské návody, 
na zbývajících je uveden obsah celé 
knihy, dle něhož lze soudit, že původni 
nepoškozená kniha měla 292 strany 
a uváděla celkem 692 starobylé léčitelské 
návody, kvalitativně velice odlišné.

Nemoc v domě bývala vždycky zlým 
hostem. Nemocného léčili nejprve domá
cími prostředky. Když s nimi neuspěli, 
pak teprve volali na pomoc báby koře- 
nářky nebo mastičkáře, či dokonce 
felčary nebo ranhojiče. Skutečných stu
dovaných lékařů až do 19. století na ven
kově moc nebývalo a pro obyčejného 
člověka byli stejně prakticky nedostupni. 
Při úrazech se ještě v nejlepším připadě 
vypravili na Hořičky či do Nahořan za 
známými léčiteli Pichy - Pechanci, 
proslulými zejména napravováním 
zlomenin.

Kováři zase trhali zuby a léčili do
bytek.



Dobrušský zpravodaj str. 7

Hojně též bývala využívána léčivá síla 
studánek a pramenů, kupř. v osadě 
Studánka u Chábor, pramen „U čtyř 
dubů" v Halině i jinde.

První dochovaná zpráva o působení 
skutečného doktora lékařství v Dobrušce 
pochází z 21. 5. 1630, kdy kočovný lékař 
doktor Jan Tunckel z Prahy úspěšně 
v Dobrušce operoval a vyhojil Janu Dra- 
horádovi z Bohuslavic tzv. „zaječí hubu", 
pravděpodobně nějakou lehči formu 
rozštěpu. Jednalo se patrně o doktora 
chirurgie. Takových kočujících lékařů 
bylo tehdy vice. Jezdili od města k městu 
a o svých úspěšných zákrocích si z pro
pagačních důvodů nechávali vystavovat 
městskými radami písemná potvrzení, 
jako tomu bylo i v našem případě.

V rodině se léčitelské znalosti, které 
tehdy patřily mezi základní povinnosti 
hospodyně, dědily z pokolení na poko
lení, nebo je jejich adepti získávali z růz
ných herbářů či léčitelských knih, mezi 
které patří i náš nález, z něhož si uvede
me několik příkladů tehdejšího léčení.

Návod na ošetření zranění způ
sobených šípy lze zařadit mezi původem 
nejstarší léčitelské rady zde obsažené, 
protože kuše, z nichž se šípy vystřelo

valy, přetrvaly nejdéle do 16. století, kdy 
byly definitivně vytlačeny palnými 
zbraněmi.

„Bylina jehlice se dá vařit i ve vodě 
a piti. Táhne šípy z ran prostřelených lidí 
a též kámen lomí..."

Mezi skutečně kuriózní patři i rada 
proti hadímu uštknutí:

„Hadové koření má té moci, kdo ho 
otluče a položí na ránu od hada štknutí, 
všecek jed vytáhne. Kdo ho při sobě nosí, 
všecky živočichy jedovatý pryč utečou. Kdo 
má v sobě hada, vař to koření ve víně a pij, 
had hned musí ven."

Bez zajímavosti nejsou ani některé 
další rady:

„ Jalovec má tý moci: Kdo požívá jalo
vec ráno, zapuzuje smrad z hlavy, sílí oči 
mdlé, opravuje, čistí a šlechtí. Krmí se zažít 
dává a jin é  mnohé nemoci dobré činí, 
zvláště v m orní prospívá. Proti smradit 
od nemocných z hlavy, prsu, zrak krásní 
a navracuje, hlas prostranný dává, prsa 
od nežitu zachovává. Kámen v bedrách 
neškodí, požitek dobrý plodí i oddychání, 
všechnu nemoc od těla odhání, i zimnici 
odhání, všechno dobré tělu dělá a činí...

Mák jest mokrý’ a studený. Kdo ho zetře 
a m líko  s vovesnou moukou svaří, jest

Ukázka nalezeného rukopisu



Dobrušský zpravodaj str. 8

dobré užívali pro spaní...
Muškátový květ horký má tý moci, kdo 

ho požívá s vínem, srdce posilňuje. Kdo je 
mdlý milováním, krev dobrou dává...

Opich horký a suchý vypravuje kámen 
a vodu z člověka, ženě ženskou nemoc mě- 
síčnou tiší i vnitřnosti...

Cibule jest mokrá a horká a má tý moci 
všechnu páru zlou k  sobě táhne a mocně 
ven žene, prsa obměkčuje. Vařená cibule 
dobré požívání činí, nečistotu ven z břicha 
vypudí. Však syrová očím škodí. Také kdo 
j i  skrájí, solí potrousí a dá j i  koni s ovsem 
neb jin ém u  hovadu, červi v břiše jim  
zemřou. Dávej ráno a večír, jest zkoušené!

Petržel je  mokrá a studená a má tý 
moci, kdo j i  v mléce kozím vaří, j í  a pije, 
velmi břich čistí, kámen v měchýři lomí. 
Vařená s vínem, pitá ráno, také jest pomoc
ná malomocným. Ráno jedená horkost 
menší v životě. Kdo z n í vodu zato pije, 
lehce pouští vodu...

Mast dobrá na rány: Vezmi pupenec 
topolový, starý sádlo vymočené, stluč dobře 
v moždíři. Flastry klást na rány..."

Návod na zastaveni „krve odkudkoliv“ 
je  však nutno zařadit mezi pověrečná 
zaříkáváni:

„Řekni takto: Počal se Pán Ježíš v Na
zaretu, narodil se v Betlémě, křtěn v Jor
dáně, umučen v Jeruzalémě. Jesti to tak. 
Stůj krev z  něj vždy bez přestání. Ve jméno 
Otce + i Syna + i Ducha svátého -Amen+."

Zajímavý je i lék na zahánění tesk- 
livosti:

„ Vem bodlák veliký, rozetři na prach, 
požívej toho prachu v jídle nebo pití. Také 
ten prach smíchej s medem, jez s chlebem, 
přičiň též muškátu květu, jez k  mladému 
zelí a zbudeš tesklivé mysli..."

Proti „střevní dně“ se radilo:
„Vem kozlovou pečeni neb játra a omoč 

to v oleji a peč, A postav střep. Co ti vyteče 
schovej a dávej p ít nem ocném u. Včas 
spotřebuj!"

Z ávěrem  pak  lze k o n s ta to v a t, že 
i když uvedený nález nepřináší něco pro 
nás zcela nového, je přece jen dalším ka
mínkem do mozaiky poznávání života 
našich předků. - Mš -

Památnosti roku 1897 
(dokončení)

N erad u ka zu ji se  v průvodech, je ž  
pořádány jso u  při sebem enší události 
ve městě.

13. srpna jsem  proto sledoval průvod  
s alegorickým i vozy z  podsíně od Sa 
batů . N á ro d n í je d n o ta  severočeská  
pořádala M atičn í slavnost. Po čerstvě 
navezeném  štěrku  v O počenské ulici 
kráčelo se opatrně k  m ěstském u sadu. 
Tam stá ly S tánky s občerstvením, zá
bavným i atrakcem i, hrála dobrušská  
h u d b a . Z a s ta v il  j s e m  se  u b u ffe tu  
„ Vlasty “ a dávaje si bílou kávu a koláč,

poslech l s i „ V la s tu " a „Dobroše" p ř i 
spo lečném  vystoupení, je jich  „Č eský  
prapor“ a „Na Moravu". Posezení m ezi 
tip k a m i s pořada te lem  p a n em  Jo se 
fe m  M atuškou  m i osvětlilo národovec- 
k o u  č in n o s t p o b o čky , vzorně  byvše  
obsloužen i p a n em  Josefem  Toucem . 
N apadlo  mě, co by tom u to  h e m že n í  
v s a d ě  ř e k l  m ě s ts k ý  z a h r a d n ík  
p a n  F ra n tiš e k  P ro ch á zka . J e s tli  se  
nepoškodí strom y osázené v roce 1886 
pod dozorem  knížecího vrchního za 
hradníka Josefa L iehm a z Opočna...



Dobrušský zpravodaj str. 9

Za zahradníka dostalo se mi vy
světlení od přisednuvšího pana Jose
fa  Archleba, předsedy Okrašlovacího 
spolku, spokojeného s celým průběhem 
odpoledne. Tak se rozmluvil, a to ne
jen o tom, jak  v sadě vodotrysk, hu
dební pavilon, kuželník a domek pro 
zahradníka zřídili, ale také o záleži
tostech s městským starostenstvím. Ani 
pamatovat jsem si vše nestačil. Počítá 
se stavbou železnice z Josefova přes 
Dobrušku do Solnice, uvažuje o tříleté 
zápůjčce od městské spořitelny. Zastu
pitelstvo že přijalo 13. července návrh 
ing. Bedřicha Horochitze z Vídně 
na projekt stavby dráhy z  opočenského 
nádraží do Dobrušky. Že se vyplatí, 
očekává se výnos 20.000 zlatých. Tu se 
odmlčel, nerad a trochu pobouřeně 
sdělil, že 14. července bylo c. k. místo
držitelstvím rozpuštěno obecní zastupi
telstvo a nahrazeno správní komisí. 
Prý pro špatné hospodaření a účtování, 
on že ví, j iž  několik let se kontroly 
dožadoval pan Emil Vopršálek. Už 
17. července, že byli jmenováni „radní" 
pro řízení města, továrník Karel Krau
ser, soukrom ník Jaromír Nemajer, 
hodinář Jan Roubal, strojník Vá
clav Slavík a předsedou zvolen sou
kromník Václav Viravský, kterého zná 
jako bývalého sbormistra „Dobroše", 
předsedu Čtenářské besedy „M ulina", 
Sokola a velkého hudebníka. Starosta 
končil úvahou, že pro svůj nezdar 
po 10ti letém starostování hodlá město 
opustit. Odporoval jsem mu, připomí
naje jeho podporu mladému Kupkovi 
na pražské akademii, jeho zásluhy 
ve výstavbě města, o krajinské výstavy, 
o divadlo. Vždyť za jeho ředitelování 
byl upraven pavilon na městské di
vadlo, za něho byla jako první sehrána

světová Gogolova hra „Revizor". Při té
to zmínce „ožil" vzpomenuv na „své" 
ochotníky, Jana Barvíře, Josefa Ekrta, 
Ignáce Hoňka, Karla Krausera, Kar
la Jánského, Jana Hrnčíře, Josefa Mi
chálka a režiséry Antonína Fuchse, 
kaplana Ladislava Kunteho.

Najednou i mě rozlítostnilo , že 
ochotníci m usí peníze shánět, aby 
zaplatili dluhy z úpravy jeviště vzniklé, 
že nem ají na to, aby 60 let trvání 
ochotnického divadla v Dobrušce 
výrazněji oslavili. Na mou myšlenku, 
že se divadlo hrálo už v zim ě roku 
1790 za Heká, že další divadlo tehdy 
městská rada zakázala, starosta jen 
zapřemýšlel, nemaje však odpovědi.

Po veselí náramném dopadl na do- 
brušské spolky nečekaný sm utek. 
Dne 22. srpna zemřel Eduard Beer. 
Ve smutečním průvodu šli v čele výboři 
hasičů, Josef Tomáš, Jan Křepela, 
Rudolf Kudrnáč, František Matyáš, 
Vincenc Novotný, Jo se f Hendrych, 
Václav Slavík, všichni hasiči 
Dobrušky, Křovic a Valu, sokolové, 
„Dobroši“ a zástupy občanů ostatních 
spolků ve městě.

Jako by smutku nebylo dost, kdy 
v rodině Beerově zemřely obě man
želky Aloise, jeho dcera Hedvika, bratr 
Eduard, skonal 10. října i Alois Beer, 
podivín, sousedy a radním i města  
nepochopený písmák. Vzpomenuv jeho 
kreseb na krajinské výstavě, mého 
obdivu a jeho překvapené tváře, snažil 
jsem se nad jeho osudem zapřemýšlet. 
Na poslední jeho cestě jej doprovodilo 
jen několik občanů. Zastyděl jsem se 
a přál si v této chvíli se rozmnožit, aby 
nás tu bylo více, jež tohoto prostého 
člověka pochopili.

Větší pozornost věnovala veřejnost



Dobrušský zpravodaj str. 10

zjara 3. března pohřbu Františ
ka Laichtera, zemřelého 27. února. 
Město se loučilo s bývalým dlouho
letým purkm istrem , zakladatelem  
a předsedou Č tenářského spolku  
„Mutina", členem  a předsedou  
„Dobrose", čestným členem „Vlasty", 
ředitelem  Ž ivnostenské  záložny. 
U hrobu „Dobroši" zapěli „Již dokonal 
běh svůj". Cestou ze hřbitova přidal 
jsem se k  Josefu Hendrychovi, mimo 
j in é  jedna te li K řesťanské jednoty, 
a zastavili se v hospodě u Čížků  
na jednu „tinkturu". Vyprávěl o zdárné 
činnosti a některých členech. Uniklo 
mně zcela, že pořádali „U labutě" 
23. února zábavný večer a rozloučení 
s panem děkanem Otakarem Hruškou, 
jenž odešel z Dobrušky. Hovořil nadše
ně o ochotnících v sólových divadelních 
výstupech, doplňujících jejich četné 
členské zábavy. O panu Antonínu Mar
šálkovi, Jaroslavu Pancíři, Vincen
ci Novotném a Josefu Čížkovi. Toho 
zábavného večera sehráli jednoaktovou 
hru „Damoklův meč", hrálo smyčcové 
kvarteto pana Novotného.

S líb il jsem , že se s n im i vydám  
na některou z jejich vycházek a 11. čer
vence došli jsm e do Pulic. V hospodě 
měl přednášku pan katecheta Vladimír 
Hornof pak uvedena hra „Láska z in
zerátu". Pan Hendrych seznámil mě 
s kaplanem Ladislavem Kuntem, kni
hovníkem spolku, a předsedou dě
kanem Antoníni Flesarem, jenž jm e
nován byl správcem m ěstského  
archivu, a j iž  znám ého dopsaným  
„ Popisem historicko-archeologicko-sta- 
tistickým okresu opočenského". Za
hlédl jsem tu koželuha Antonína No
votného, barvíře Františka Pelikána, 
bednáře Antonína Ekrta, rolníka Vá
clava Mervarta, knihaře Emanuela Tá- 
slera, tkalce Jana Síg/a a další j iž  
podle „vidění" mně známé.

Neobvyklé zm ěny v řízení města 
měly i dost odpůrců. Na pár řečí stavil 
jsem se v hospodě u Františka Valenty. 
Nechtě stal jsem se svědkem šarvátky, 
j iž  vyvolal bývalý člen obecního za
stupitelstva , řezn ík  Jo se f Špalek. 
Vyjádřil se urážlivě o práci nové 
komise, pošpinil všecky členy, jednoho

Hasičský sbor za starosty Josefa Arehleba v Dobrušce.



Dobrušský zpravodaj str. 11

po druhém. Příčinou byla nadmíra vy
pitých piv. Nebylo divu, že se to dones
lo k potrestání do komise. S  malířem 
Palečkem jsm e včas zaplatili a včas 
odešli. Na náměstí potkali jsm e obecní 
strážníky Matěje Kohoutka a Jose
fa  Kárníka k rozmíšce spěchající.

Od 25. října po odstoupení 
Viravského byl do komise zvolen Jo
sef Vondra, zakladatel a první starosta 
Sokola, člen „Dobroše" a „Mutiny".

Na Cecilské zábavě 24. listopadu 
pořádané „Dobrošem “ a „ Vlastou" po
slechl jsem jednotlivé sbory, společně 
zazpívané veselé p ísničky, vtipné  
scénky a přijal coby již  stálý příznivec 
pozvání na Silvestra do „Besedy".

Chtěje získat novinky při konci 
roku ze správy města, zašel jsem k Rý- 
dlovům, kdež se téměř pravidelně 
scházíva jí pánové K arel K rauser  
a Jan Roubal. Vybral jsem  sobě den 
na Mikuláše a udělal jsem správně. 
Pan Krauser potvrdil, že trať Dobruš
ka - Opočno bude financovat Josef Ar- 
chleb, což prohlásil na schůzce o pro

jektování železnice na c. k. okresním 
hejtmanství v Novém Městě. Správní 
komisi města zastupoval Jaromír Ne
maje r, jenž více ja k  gesto pana Archle- 
ba přijal jeho důvody potřeby pro nové 
továrny, pošty a města. Bez železnice 
neobejde se zkolaudovaná stavba nové 
továrny na stuhy vedle La Perme, 
koňský poštovní vůz již  jezdit na opo
čenské nádraží nebude.

Podzim př ih lá s il se chladným  
počasím . Už 9. listopadu přejali 
sokolové od města v sadech kluziště. 
Zachovávaje vážnost staršího občana, 
navlékl jsem si „želízka " a vychutná
val rovnou jízdu, odrážeje se a za
stavuje o vinty bruslí.

Konec roku se blížil. Ještě na půl
noční do kostela poslechnout si vir- 
tuósní varhany pana Novotného a pak 
už jen otázka, kam na rozloučenou 
s rokem 1897. Pro úplnost zapsal jsem 
podle matriky obecní v tomto roce 
narozené děti v Dobrušce.

7. 5. Anna Becková 10. 1. Josef Bittner 23. 8.
17. 11. Josef Čtvrtečka 14. 4. Anna Dušánková 4. 2.
7. 2. Antonín Honěk 29. 10. Josef Javůrek 13. 11.
2. 3. Růžena Ježková 14. 3. Josef Káš 13. 5.

28. 5. Pavla Kovářová 29. 11. František Kyral 21. 1.
7. 1. Jan Malý 23. 10. František Marek 8. 5.

11. 2. Božena Maršálková 3. 6. Božena Marvánová 2. 7.
21. 2. Marie Mervartová 24. 9. Antonie Moravcová 29. 8.
20. 6. Alois Neumann 13. 4. Alois Novák 15. 10.
20. 11. Antonín Petr 8. 4. Jaroslav Petráň 6. 6.
22. 2 . Marie Pinkasová 27. 4. Josef Potoček 18. 9.

3. 1 . Ludvik Prostředník 10. 1 . Anežka Roubalová 22. 2.
16. 6 . Aloisie Řeháková 6. 2. Jan Sedláček 1. 11.
7. 6. Antonín Schubert 16. 6. Marie Siglová 29. 9.
7. 11. Josef Smola 15. 7. Marie Sochorová 16. 2.
7. 10. Pavla Strýčková 13. 5. Antonín Svoboda 12. 12.

17. 6. Jaroslav Štěpán 22. 2. Františka Táslerová 17. 10.
4. 8. Václav Židek 4. 1 . Eduard Žižka

Václav Čížek 
Jan Hartvich 
Karel Javůrek 
Jan Kouba 
Marie Mádrová 
Růžena Marková 
Anna Matušková 
Josef Neffe 
Václav Parízek 
Marie Petrová 
Marie Potočková 
Jaroslav Řehák 
Oldřich Schnitter 
Josef Smrček 
Julie Straková 
Julie Smejkalová 
Růžena Zmatliková



Dobrušský zpravodaj str. 12

Uzavírám poslední kapitolu památností, přeju občanům města Dobrušky „Dej 
Bůh štěstí a zdraví a rozumu jeho představitelům “.

I  roku tohoto mně nahlédnouti bylo umožněno do zápisů ctěných spolků 
dobrušských:

Křesťanské jednoty sv. Václava 
Tělocvičné jednoty Sokol 
Zpěváckého spolku Dobroš

Také do zápisů:
Kroniky obecné a měšťanské školy 
Správní komise města a schůzí Obecní rady a zastupitelstva města Dobrušky.

- ba -

Sboru dobrovolných hasičů 
Dámské pěvecké jednoty Vlasta 
Čtenářské besedy Mulina.

Útržky vzpomínek starších více než padesát let 
Jak v Dobrušce začínal lední hokej a veřejné kluziště

Když po okupaci přišly do Dobrušky 
15. 3. 1939 německé jednotky pod ve
lením poručíka Kunnerta a ubytovaly se 
v mistních kasárnách, zaměřila se parta 
chlapců, kteři se v zimě soustřeďovali při 
bruslení na zamrzlých potocích a okol
ních rybnících, na lední hokej. Zpočátku 
hrávali mezi sebou na rybníčku u mlýna 
v Pulické ulici, ale tam bylo málo místa 
a také ostatní děti, které jim v hráni 
překážely.

Objevili louku v Loučkách (u cesty 
k Mělčanům), kde tekla strouha z Do
brušských lesů do Zlatého potoka. Jeden 
z nich, Láďa Šanovec, truhlář u Josefa 
Potočka, přišel na myšlenku, že by se 
strouha u mostu přes cestu dala přehra
dit stavidlem a okolni louka zaplavit 
a udělat tam kluziště. Od nápadu nebylo 
daleko k činu. Před zimou stavidlo zho
tovil a před prvními mrazy jsme jej tam 
umístili. Voda se na louce rozlila a brzy 
proměnila v led. Z pily pana Nezvala 
jsme si vypůjčili prkna se slibem, že je

po sezóně vrátíme a stloukli z nich nízké 
m antinely. Kluziště bylo připraveno 
na první sezónu.

Parta nadšenců (Jiří Žahourek, 
R. Ježek, L. Šanovec, K. Krejzl, J. Klen, 
J. B ittner, J. H oleček, J. Štěpán 
z Křovické a J. Klouček a brzy po nich 
i J. Rathouský z Opočna) se přihlásila 
do soutěže ledního hokeje a začala hrát. 
Vybavení neměli žádné, jen brusle a svo
je hokejky. Dle toho i vypadalo první 
jejich oblečeni. Různá vlastní trička, 
krátké kalhoty, punčochy od fotbalistů. 
Pod tím chrániče, které si každý udělal 
z lepenkového papíru (toho  krablo- 
vaného). Brankář měl na obličeji vče- 
lařskou kuklu. Ve vymýšlení vlastní 
výstroje byl nám vzorem Jiří Klen. První 
zápasy jsm e sehráli se střídavým i 
úspěchy s okolními mužstvy v Semechni- 
cích, Bohuslavicích, Krčině, Třebechovi
cích, Týništi n. Orl. a Kostelci n. Orl. 
Na zájezdy jsm e jezd ili za své buď 
vlakem nebo celé družstvo drožkou



Dobrušský zpravodaj str. 13

Karla Ulricha. Za zápas jsme dostá
vali 100 K. Ty se ukládaly i s tržbou 
za místni zápasy, na které začínali 
chodit diváci. Přibývalo i fandů, kte
ří nám pomáhali při úpravě hřiště a je
ho kropeni za pomoci vypůjčené 
voznice na močůvku, kterou jsme vozi
li na sáňkách.

V domku u kluziště čp. 320 nám 
za poplatek 100 K za zápas propůjčovali 
1 místnůstku, kde jsme se my i sou
peři převlékali. Práce byla, když mezi 
týdnem chumelilo a my jsme museli 
před zápasem kluziště očistit od sněhu 
vyrobenými škrabáky a košťaty.

Mimořádná příležitost vznikla, když 
v Náchodě měnili vybavení a staré 
dresy a výstroj nám nabídli. To jsme 
za ušetřené prostředky koupili, hráči si 
je rozebrali a doma za pomocí členů 
rodin opravili, vyspravili a jednotně 
upravili. Pak jsme již nastupovali 
v opravdovém dresu s rukavicemi 
a skutečnými chrániči. Hokejky polá
mané i u soupeřů jsme slepovali 
a opravovali. Byli jsme však již skutečné 
hokejové družstvo, na jehož zápasy 
chodilo čím dále více diváků. Tím 
skončila prvni sezóna.

Dalši rok 1940 jsme v létě požáda
li Sokol (kde jsem i s některými další
mi cvičil a kde jsem účetnímu Kar
lu Dřizkovi pomáhal se sokolským účet
nictvím), aby nám pronajal hřiště 
za sokolovnou. Tam jsme chtěli přes lé
to vybudovat řádné kluziště i s osvět
lením. Výbor Sokola nám dal po delším 
váhání souhlas s tím, že hřiště bude 
do zimy hotové a že se na něm začne 
po vánocích bruslit. Mělo být veřejné, 
s vybíráním a pravidelnou údržbou.

Vyrovnali jsme dluh, který na nás 
požadoval majitel zaplavené louky

v Loučkách pan Dvořák z Pulic (původ
ně za vymrznuti louky žádal 1500 K, 
ale nakonec po vysvětleni účelu sou
hlasil se 100 K náhrady). Za pomoci 
příznivců jsme se s vlastním náčiním 
pustili do díla. Rovnali jsme celou 
plochu a vykopaný drn a zeminu jsme 
naváželi na stranu k Sedláčkovým, kde 
vznikala tribuna. Bližil se však podzim 
a my jsme poznali, že dílo v termínu 
nedokončíme. Proto jsme rozhodli 
zadat dokončení firmě J. Jirsák. 
Zkusili jsme to s veřejnou sbírkou 
po městě ve prospěch prvniho veřejného 
kluziště v Dobrušce. Akce se podařila 
a na zaplacení jsme sehnali dostatek 
prostředků.

I za pomoci hasičského sboru, který 
stříkáním vytvořil první ledovou plochu 
na staveništi, se o Vánocích roku 1940 
hrál za sokolovnou při umělém osvětlení 
prvni hokejový zápas s Náchodem, 
který jsme za nadšení 500 diváků 
vyhráli. Od té doby sloužilo kluziště 
i pro veřejnost a po nás přišli mladší, 
kteří hřiště dále upravovali, vybudo
vali vysoké mantinely a vylepšovali 
dále nejen svoji výstroj a výzbroj, ale 
i úroveň.

-  R. J. -



Dobrušský zpravodaj str. 14

VÝROČÍ
VÝZNAMNÝCH DOBRUŠSKÝCH OBČANŮ

Zahajujeme pravidelnou rubriku, ve které si připomeneme občany působici v kul
turním a společenském životě města.

1. 1. 1898 se narodil v Dobrém KAREL MICHL, učitel na měšťanské dívčí škole 
v Dobrušce v letech 1928 - 1936. V místě byl znám u divadelních ochot
níků, zpěváků v „Dobroši“ a jako příležitostný kreslíř. V padesátých 
letech byl ředitelem Krajského muzea v Hradci Králové. Věnoval se 
spisovatelské činnosti orientované zejména na dětské čtenáře. Napsal 
řadu vlastivědných a historických článků z regionu Podorlická. Knižně 
uspořádal vydáni rukopisů Aloise Beera. Zemřel 25. 2. 1982 v Čížové.

15. 1. 1908 se narodil v Kounově JAROMÍR MAISNER, bednář. Po zrušení živ
nosti po roce 1948 byl zaměstnán v dobrušské Stuze jako údržbář 
a připravář stavů. Krajina Orlických hor jej motivovala k malování čet
ných obrazů, na nichž zachytil zejména mlýny a chalupy, jako např. 
v kronice Josefa Hejzlara „Staré mlýny v Orlických horách“. V roce 1937 
byl pověřen psanim obecni kroniky Kounova, zemědělského družstva 
a v rodinné kronice zdokumentoval poválečná léta, likvidaci řemesel, 
drobných živnosti a život v podhůří Orlických hor. Zemřel 27. 4. 1983 
v opočenské nemocnici.

-  ba -

Vánoce v knihovně
Začátkem listopadu vyhlásila Městská 

knihovna soutěž pro děti o nejkrásnější 
vánoční přáníčko. Termín odevzdáni 
prací byl 29. listopadu. Po počátečních 
rozpacích se nakonec sešlo velké 
množstvi přání vypracovaných různými 
technikami.

Soutěže se zúčastnily děti ze Zvláštní 
školy v Půlicích, ze Základní školy 
Fr. Kupky a Základní školy v Pulické uli
ci, děti ze školní družiny ZŠ Fr. Kupky 
a i děti z Mateřské školy Za Univerzitou.

Všechna přáníčka od 1. do 18. prosin
ce zdobila dětské oddělení knihovny 
a vznikla tak velmi zdařilá výstava prací 
dobrušských dětí. Výstava byla otevřena 
denně a byla hojně navštěvována dětmi 
i dospělými. Všichni měli možnost načer
pat inspiraci pro přání již  na přišti 
Vánoce, třeba už jen pro své nejbližší.

A pro tože byla vyhlášena soutěž 
a rozhodováni o nejkrásnějši vánoční 
přání bylo velice těžké, nakonec jsme se 
rozhodli, že odměníme malou pozor-



Dobrušský zpravodaj str. 15

nosti všechny děti, které se zúčastnily. začátkem prosince navodila slavnostní 
Všem touto cestou chceme poděko- a nezaměnitelnou atmosféru vánočních 

vat za milá a krásná přáníčka, která už svátků.

Pracovnice Městské knihovny v Dobrušce přejí čtenářům Dobrušského zpra
vodaje vše nejlepší v novém roce 1998 a děkují sponzorům - firm ě Prodos, 
s. r. o., podnikateli Pavlu Nejmanovi z Ještěde a Sdružení P + B - natěračství 
a malířství, kteří přispěli na rozšíření počítačové techniky a kulturní akce pořá
dané knihovnou.

- M. P. -

Městská knihovna v Dobrušce
pořádá prodejní výstavu obrazů

KARLA ŠTĚTINY
OD 5 . DO 3 0 . LEDNA 1 9 9 8

v půjčovních hodinách knihovny - pondělí a čtvrtek 9 - 17,30 hod., 
středa a pátek 12-16 hod.

Pan Karel Štětina žije v Dobrušce. V knihovně už vystavoval v roce 1994 
akvarely a keramiku, jeho práce zdobily chodbu u atria na městském úřadě. 
Velmi působivé jsou obrázky z Dobrušky a okolí, Nového Města nad Metují 
a Pekla. Ostatně přijďte se přesvědčit sami.

Dům dětí a mládeže pořádá 

KURZ PALIČKOVÁNÍ
Pro začátečníky i pokročilé. 10 lekcí - začátek v polovině ledna 1998. 

Cena kurzu: 500 Kč. Přihlášky a informace v DDM, tel.: 0443/213 02.

M-klub při DDM Dobruška pořádá v pátek 16. ledna od 9 hodin v DDM
besedu na téma

LÉČIVÁ MOC BYLIN
Způsoby použiti, účinky jednotlivých rostlin apod. Po dobu besedy si mohou děti 

od 2,5 let pohrát v kolektivu svých vrstevniků. Vstupné 20 Kč.



Dobrušský zpravodaj str. 16

Společenská kronika

ŽIVOTNÍ
JUBILEA

V měsíci lednu 1998 oslaví své vysoké životni jubileum 
tito občané našeho města:

89 let Schubertová Marie, Dobruška 85 let Hartvichová Ludmila, Dobruška 
Dyntarová Marie, Dobruška

88 let Kalousková Marie, Dobruška
80 let Jeřábková Janina, Dobruška

87 let Křepela Bohuslav, Pulice Michlová Marie, Běstviny

86 let Novák Josef, Pulice 
Dubánková Anna, Dobruška

75 let Dusilková Marie, Pulice

Víchová Marie, Dobruška 70 let Jeřábek Vilém, Dobruška
Sitná Jarmila, Dobruška Kóhlerová Hana, Dobruška 

Fléglová Jaromira, Dobruška

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví, dostatek životního elánu a optimismu 
a ještě hodně spokojených a šťastných let v našem městě a obci.

Dne 19. ledna 1998 by dobrušský rodák pan Zdeněk Tláskal oslavil 75. narozeniny. 
Vzpomeňte s námi.

Dana Tláskalová s rodinou

Moniku Hrubou, Dobruška 
Sáru Rejchrtovou, Pulice 
Dominiku Černou, Dobruška 
Tadeáše Raděje, Dobruška 
Milana Bundala, Dobruška

VÍTÁME 

DO ŽIVOTA

Jakuba Moravce, Dobruška 
Kláru Tolarovičovou Dobruška 
Jessicu Adamcovou, Dobruška 
Patrika Suka, Dobruška

Šťastným rodičům blahopřejeme.



Dobrušský zpravodaj str. 17

SŇATEK
UZAVŘELI

Martin Křivka, Dobruška Rostislav Zilvar, Přepychy
Eva Čtvrtečková, Semechnice Monika Brodecká, Dobruška

David Senko, Dobruška 
Hana Bartošková, Dobruška

Novomanželům na jejich společné cestě životem přejeme hodně štěsti, 
zdraví, pohody a splněni všech přání.

29. listopadu 1997 oslavili manželé Bedřich a Bohunka Šolínovi z Dobrušky
zlatou svatbu.

Přejeme jim do dalšich společných let hodně zdraví a dobré pohody.

Vážený pane starosto,
dovolte nám, manželům Bohunce a Bedřichu Šolínovým z Dobrušky, poděkovat 

za dojemný a krásný obřad při naši zlaté svatbě dne 29. 11. 1997. Byli jsm e hluboce do
jati prostředím a procítěným projevem celého obřadu. Prosíme, poděkujte paní matri
kářce za milé přivítání, panu varhaníkovi a paní zpěvačce za krásnou hudbu a  zpěv.

A Vám, pane starosto, dík za přednesená slova a za pamětní medaili, která nás mile 
překvapila. Ještě jednou náš srdečný dík. Vzpomínky na tento den si uchováme do kon
ce života. S úctou

Bohunka a  Bedřich Šolínovi, Dobruška

LOUČÍME SE 
SE ZESNULÝMI

Růženou Kvasničkovou, Dobruška 13. 3. 1906
Karlem Tomkem, Dobruška 2. 7. 1923
Jaromírem Štanderou, Dobruška 13. 3. 1915
Marií Ježkovou, Domašin 26. 9. 1904
Janou Bobulovou, Dobruška 13. 5. 1925
Václavem Ježkem, Domašin 21. 6. 1939

Čest jejich světlé památce.



Dobrušský zpravodaj str. 18

ZPRÁVY MĚSTA

Starosta města a vedoucí maďarské dele
gace István Hudvagner si navzájem 
vyměňují dary’. Foto: P. Štěpán.

Ve dnech 18.- 21. 1 1. 1997 navštívila 
Dobrušku v počtu 35 osob delegace ma
ďarských rekreačních zařízeni z lázeň
ského střediska Balatonkenese, s kterým 
naše město již 12 roků recipročně spolu
pracuje.

Členy delegace uvital starosta města 
Vladimír Zrzavý v reprezentačních míst
nostech historické radnice, seznámil je 
s minulostí i současnosti města a předal 
jim upomínkové předměty ze Stuhy, a. s. 
Dle vlastního přáni navštívili Hradec 
Králové a Kutnou Horu, starosta města 
Opočna Zdeněk Filip uspořádal s vede
ním úřadu společenský večer s hudbou 
a tancem v Kodymově národním domě. 
Na závěr pobytu vyjádřili maďarští přá
telé poděkováni za zabezpečení progra
mu a pozvali naše zástupce spolu s MÚ 
Opočno k návštěvě Balatonu v květnu 
1998. -Taj-

Dne 13. 11. 1997 přijal starosta města 
Vladimír Zrzavý na historické radnici 
v rámci služební návštěvy Vojen-ského 
topografického ústavu delegaci Topogra
fické služby armády Ukrajiny pod vede
ním plk. M. I. Romanovského a seznámil 
ji se životem našeho města. Členové de
legace ocenili rozvoj města, upravenost 
historického středu a v rámci pobytu 
navštivili i muzeum. Vedoucí delegace 
obdržel s poděkováním radniční medaili 
a učinil zápis do kroniky radnice.

-  Taj -
Starosta města s vedoucím dele
gace Toposlužby armády Ukrajiny 
plk. Romanovským.
Foto: P. Štěpán



Dobrušský zpravodaj str. 19

Po I. Orlicko-kladském varhanním 
festivalu, do něhož byl začleněn i kon
cert v děkanském kostele sv. Václava 
v Dobrušce s nově restaurovanými 
a 17. 9. vysvěcenými varhanami, došlo 
k další významné poctě tohoto nástroje. 
Ten byl vybrán do cyklu nahrávek Čs. 
rozhlasu pod názvem Historické var
hany Čech a Moravy.

Nahrávky bez účasti veřejnosti se 
uskutečnily 25. 11. v nočních hodinách. 
Známé a méně známé skladby popřed
ních autorů, které ozvučovaly tichou 
listopadovou noc, umělecky ztvárnil pro
fesor Václav Uhliř, diecézni varhanik 
z Hradce Králové.

■ Taj -

Diecézni organolog p ro f Václav Uhlíř 
u renovovaných varhan. Foto: P. Štěpán.

Lapidárium
Prostor v lapidáriu MÚ v Dobrušce 

důstojně zaplňuje i kamenný podstavec 
pod náhrobní kříž.

Tympanonu vévodí symbol Boži vševi- 
doucnosti, tzv. Boži oko. Na dolní části 
podstavce pod plastikou oblouku je 
pravděpodobně vyobrazen pozemský 
symbol činnosti zemřelého.

Dílo pochází z 18. století, autor není 
znám, stejně jako jeho původní umístění. 
Podstavec je vysoký 80 cm, široký 
30 cm. Byl nalezen zdevastovaný u zdi 
kostela sv. Václava v Dobrušce.

Po očištění a nakonzervování byl pod
stavec s laskavým svolením pana vikáře 
Jaroslava Smrčka pietně umístěn 
v lapidáriu MÚ.

Foto: Pavel Štěpán.
- T a j -



Dobrušský zpravodaj str. 20

Panoramatické KINO 70 Dobruška
Pozor na začátky představení. Hraje v lednu 1998.

SÁM DOMA 3
1. čftrtek v 17 a ve 20 hodin, 2. pálek jen ve 20 hodin, 3. sobota jen v 17 hodin 

Premiéra americké rodinné komedie. Špatné zprávy pro lupiče... Opět!! V hlavnich 
rolich: Alex D. Linz, O. Křupa, R. Kihlstedt a další. Režie: R. Gosnell. České znění. 
Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 36 Kč.
CONTACT 3. sobota v 17 ave 20 hodin, 4. neděle v 17 ave 20 hodin
Premiéra amerického širokoúhlého sci-fi filmu. Tajemné hlasy z vesmíru konečně 
dešifrovány. Jodie Fosterová jako prvni pozemšťan porozumí poselství mimozem
ských civilizací. Dále hrají: M. McConanghey, J. Woods a jiní. Režie: R. Zemeckis. 
Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 36 Kč.
JAGUÁR 6. úterý jen ve 20 hodin, 7. středa jen ve 20 hodin
Premiéra francouzského širokoúhlého dobrodružného filmu. Ne každý hazardní hráč 
vymění pohodli a pohostinnost pařížského hotelu za nástrahy Amazonského pralesa.
V hl. rolích: J. Reno, P. Bruel, H. Lowe a dalši. Režie: F. Veber. Mládeži přístupný. 
Vstupné jednotné 31 Kč.
SPIKNUTÍ 8. čtvrtek jen ve 20 hodin, 9. pátek jen ve 20 hodin
Premiéra amerického thrilleru. Mel Gibson a Julia Roberts v psychologickém filmu. 
Co je skutečnost a co pouhá mystifikace? Režie: R. Donner. Mládeži přístupný. 
Vstupné jednotné 36 Kč.
ZTRACENY SVĚT 10. sobota v 17 a ve 20 hodin, 11. neděle v 17 ave 20 hodin
Repríza velmi úspěšného vědeckofantastického akčniho filmu. Někteří z nich přežili!
V hlavnich rolich: R. Attenborough, J. Moorová, J. Goldblum a další. České zněni. 
Režie: S. Spielberg. Mládeži přístupný. Vstupné 37, 39 Kč.
DVĚ TVÁŘE LÁSKY 13. úterý jen ve 20 hodin
Repríza úspěšné americké romantické komedie. Seznámeni, láska a nakonec svatby? 
Právě naopak! Barbra Streisandová a Jeff Bridges v komedii, na jakou jste dlouho 
čekali. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 32 Kč.

SOUKROMÉ NEŘESTI 14. středa jen ve 20 hodin, 15. čtvrtek jen ve 20 hodin
Premiéra amerického filmu. Nikdy předtim neudělal žádný muž tak mnoho s tak 
malým... málem... V hl. rolích: H. Stern, R. Quivers a dalši. Režie: B. Thomas. 
Mládeži nepřístupný. Vstupné jednotné 31 Kč.
PÁTÝ ELEMENT

16. pátek jen ve 20 hodin, 17. sobota v 17 ave 20 hodin, 18. neděle v 17 ave 20 hodin 
Premiéra francouzského širokoúhlého akčního sci-fi filmu. Zvláštnimu a barevnému 
světu třiadvacátého století hrozí vesmírná záhuba, pokud se nenajde způsob, jak spo
jit čtyři živly. Musi být nalezen pátý... V hl. rolích: B. Willis, G. Oldman, Jovo- 
vich M. a další. Režie: L. Besson. Mládeži přístupný. Vstupné 34, 36 Kč.



Dobrušský zpravodaj str. 21

ZDIVOČELÁ ZEMĚ 20. úterý jen ve 20 hodin, 21. středa jen ve 20 hodin
Premiéra nového českého dobrodružného příběhu. Mariin Dejdar a sedm statečných. 
Filmová podoba úspěšného televizniho seriálu. Dále hrají: J. Hubinská, J. Smitzer, 
J. Langmajer, Z. Fric, O. Vlach, J. Somr a další. Režie: Hynek Bočan. Mládeži pří
stupný. Vstupné 31, 33 Kč.
ANGLICKÝ PACIENT 22. čtvrtek jen ve 20 hodin, 23. patek jen ve 20 hodin
Další repríza úžasného amerického oskarového filmu. Láska nezná hranic. Ale 
ve vzpomínkách je nesmrtelná. V hl. rolích: R. Fiennes, J. Binoche a dalši. 
Režie: A. Minghella. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 31 Kč.
DEN OTCŮ 24. sobota v 17 a ve 20 hodin, 25. neděle v 17 ave 20 hodin
Premiéra amerického širokoúhlého filmu. Komedie o tom, že vice otců nemusí být 
někdy na škodu. V hl. rolich: R. Williams, B. Crystal, N. Kinski a dalši. Režie: I. Reit- 
man. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 36 Kč.
TICHÝ NEPŘÍTEL 2 7. úterý jen ve 20 hodin
Repríza úspěšného amerického filmu. Thriller s H. Fordem a B. Pittem v hl. rolích. 
Jak dlouho dokáže irský terorista skrývat svou pravou tvář před zkušeným newyor
ským policistou? Režie: A. J. Pakula. Mládeži nepřístupný. Vstupné jednotné 34 Kč.
BEÁN 28. středa jen ve 20 hodin, 29. čtvrtek jen ve 20 hodin
Premiéra velmi očekávané komedie - Velká Británie. Mr. Beán v Americe! Nejhorší 
noční můra všech dob! V hl. roli: Rowan Atkinson. Režie: M. Smith. Mládeži přístup
ný. Vstupné jednotné 36 Kč.
PEACEMAKER 30. pátek jen ve 20 hodin, 31. sobota v 17 ave 20 hodin
Premiéra nového amerického thrilleru. Všechny atomové zbraně jsou přesně evi
dovány... až na jednu. V hl. rolích filmu G. Clooney a N. Kidmanová. Režie: M. Le- 
derová. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 36 Kč.

Y měsíci únoru 1998 uvádíme:

• Marwinův pokoj • Země policajtů • Temné spiknutí • Vetřelec 4 • 
• Sopka • Mandragora • Hvězdná pěchota •

Změna programu vyhrazena. Písemné a telefonické objednávky vyřizuje Kino 70 
Dobruška, tel. č. 0443/210 02, PSČ 518 01. Předprodej vstupenek týden před uvedením 
filmu. Pozor -  pokladna Kina 70 otevřena dvé hodiny před začátkem představení.

Upozornění pro návštěvníky kina!!! Podle Zákona ČNR č. 241 ze dne 14. 4. 1992 
náleží ke vstupnému příplatek I Kč, který není v uvedeném vstupném započítán!!!



Dobrušský zpravodaj str. 22

Zprávy Kulturního domu města Dobrušky
8. ledna ve 20 hodin
J. K. Tyl: Strakonický dudák
Repríza klasické hry v provedení divadelního souboru F. A. Šubert.
V hlavních rolích: Petr Florián, Kateřina Smrčková, Miroslav Zounar j. h., 
Eva Žabokrtská a Jiři Mach.
Režie, úprava a scéna: Vladislav Balcar. Orchestr ZUŠ řídí Jan Bořek.
Vstupné 30, 28 a 26 Kč. Předprodej v pokladně Kina 70.

12. a 13. ledna od 10 do 17 hodin
Prodej levného textilu - Švýcarsko
fy. EVA Dobruška

16. ledna ve 20 hodin
20. reprezentační ples
Pořádá ředitelství a SPŠ při ZŠ v ulici Fr. Kupky v Dobrušce.
K tanci a poslechu hraje Taneční orchestr ALDIS M. Mužíka z Hradce Králové.
Zpívají: M. Husáková, V. Novák, A. Husák, J. Karda a J. Černohorský. •
Předtančení, bohatá tombola a občerstvení.
Distribuce vstupenek: ředitelství ZŠ v ulici Fr. Kupky - tel. 0443/217 00 a 210 21. 
Vstupné 45+15 Kč.

20. a 21. ledna od 9.30 do 11.45 hodin a od 12.30 do 16.00 hodin
Výhodný prodej SECOND HAND textilu
fy. ETCIMEX Hradec Králové

Změna programu vyhrazena. Na všechny akce je  požadováno přiměřené oblečení. Prodej 
vstupenek na vybrané akce v pokladně Kina 70 vždy týden před uvedením pořadu. Do té 
doby je  možno vstupenky zamluvit nebo zakoupil v kanceláři KDMD, Nádražní 535, 
na tel. 0443/218 02, kde získáte i informace o pronájmu sátu, klubovny a dalších prostor 
Kulturního domu města Dobrušky pro různé akce.

Městský úřad v Dobrušce Vás srdečně zve na

VII. DOBRUŠSKÝ BfÍL
v patek 6. února 1998 od 20 hodin 
v Kulturním domě ffrchlebovy sady

Hudba Grundig - vedoucí Miloš Flígr, bohatá tombola, občerstvení zajištěno.
Vstupenky budou od 15. 1. 1998 v předprodeji na Městském úřadě - živnostenský 

odbor, telefon 0443/214 09.



Dobrušský zpravodaj str. 23

Střední ekonomicko - manažerská škola
Komenského 6, Nové Město nad Metuji 549 01 

tel.: 0441/792 587, 792 588

Vážení rodiče a budoucí studenti,

zveme Vás na den otevřených dveří 
ve dnech 15. a 16. ledna 1998 od 13 do 17.30 hodin.

Studium je zaměřeno na výchovu ekonomů - manažerů. V průběhu studia je 
možné vykonat státní zkoušku ze psaní na stroji a získat řidičský průkaz. Po skončení 
studia certifikát I. stupně - účetní asistent, II. stupně - bilanční účetní.

Prohlídku zajistíme a informace podáme kdykoliv na základě telefonické dohody.

Střední odborné učiliště strojní a textilní Rychnov nad Kněžnou
Javornická 1501 

tel. ředitelství: 0445/219 61

nabízí pro školní rok 1998 - 99

1. Výuku v tříletých učebních oborech (výuční list)
Mechanik opravář pro silniční motorová vozidla 24-66-2/09
(automechanik)
Klempíř pro strojírenskou výrobu 24-35-2/01
(autoklempiř)
Krejčová pro dámské oděvy 31-52-2/02
Obchodník - obchodnice 64-61-2/01
Švadlena pro oděvní konfekci a prádlo 31-85-2/01
Prodavač(ka) smíšeného zboží 64-60-2/02
Prodavačka smíšeného zboží se specializaci 64-60-2/07
na textil a oděvy

2. Výuku ve čty řletém studijním oboru (maturita)
Operátorka oděvní tvorby 31-37-4/01

3. Dvouleté nástavbové studijní obory pro absolventy tříletých učebních oborů (maturita)
Podnikáni v oboru (strojní obory) 24-96-4
Podnikáni v oboru (textilní obory) 31-96-4
Obchodník - obchodnice 64-61-4/01
Oděvnictví 31-25-4

Informace: na uvedené adrese nebo telefonním čísle. Školné se neplatí.



Dobrušský zpravodaj str. 24

Denně ve škole v přírodě - TRIVIUM PLUS o. p. s. informuje

Obecně prospěšná společnost „Soukromá základní škola Trivium Plus v Do
břanech“ byla založena za účelem poskytování služeb v oblasti výchovy a vzdělávání. 
Zakladateli jsou většinou rodiče žáků dojíždějících z Nového Města nad Metuji a Sla- 
voňova a služby poskytuje jako zřizovatel soukromé základní (devítileté) školy s umě
leckým zaměřením. Společnost je přesvědčena, že rozšířená estetická výchova 
i snaha o co nejaktivnější využití volného času děti povede k výchově všestranně 
rozvinutých osobností. Důraz, který je pak v neposlední řadě kladen na umistěni 
školy v krásném přírodnim a architektonickém prostředi, jakož i snaha o individuální 
přistup učitelů k dětem v přátelské až rodinné atmosféře mají za cil naučit děti pozi
tivně vnímat svět a lidi kolem sebe.

Každý z nás má možnost volby. A volba prostředi pro začátek školni docházky je 
volbou, která může ovlivnit život malého človíčka na celý život. Obzvláště toho 
človička, u kterého je předpoklad, že mu učení nepůjde samo. Právě tyto děti se stá
vají nejčastěji obětí šikanováni nebo podceňování a frustrace z toho plynoucí mohou 
s sebou nést po celý život, jak nám potvrzuji všichni psychologové.

Pokud se tedy v současnosti rozhodujete, do které školy půjdete k zápisu se svým 
budoucím prvňáčkem, zveme vás k návštěvě naši školy. Více se také dozvíte na tele
fonním čísle dobřanské školy 0443/951 35, na kterém vám ředitel školy pan Jo
sef Hepnar nebo někdo z pedagogů poskytne informace o dopravě, družině, 
stravování, uměleckých oborech, kroužcích, o připravovaných akcích atd. Vzhledem 
k tomu, že ve vyšších ročnicích je ještě několik volných míst, týká se tato nabídka 
i těch z vás, kdo nejste spokojeni s pojetím nebo úrovni vaší stávající školy.

Co tedy můžeme dětem nabídnout? Krásnou a dobře vybavenou školu v přírod
ním prostředí, kolektiv vlídných, ale podle potřeby i přísných a důsledných učitelů, 
možnost začit nebo pokračovat ve výuce hudebních nástrojů (kytara, flétna, klavír, 
housle), děti mohou zpivat v našem sboru a docházet za zábavou a poučením do na
šich kroužků (keramický, taneční, divadelni, chlapecký a dívčí). Podle potřeby 
a zájmu budeme kroužky v budoucnu i rozšiřovat.

Soukromá základni škola v Dobřanech je jistě zajímavou alternativou k ostatním 
existujícím školám. Zajímavou svým zaměřením na poskytování komplexního servisu 
našim žákům a jejich rodičům.

Ve dnech od 12. 1. 1998 do 16. 1. 1998 jsme pro vás připravili „Týden otevřených 
dveří , na který vás srdečně zveme. Zde se můžete s naší školou seznámit přímo 
v praxi. Pohovořit si s učiteli a vychovateli, děti si mohou vyzkoušet, jak se sedí 
ve školní lavici a přímo se zúčastnit práce v kroužcích a klubech.

Zápis do naší školy bude probíhat 16. 1. 1998 od 13.30 do 17.00 hodin.

Trivium Plus o. p. s.



Dobrušský zpravodaj str. 25

PRODEJ
MOBILNÍCH

J Q

[A la rm  Club Service S y s t e m | TELEFONŮ 9 turoiei
Db/'hor/m' nortnor

GSM  a NMT včetně příslušenství
SVĚTOVÁ NOVINKA-S IE M E N S  S 1 0  

S BAREVNÝM DISPLEJEM A NAVÍC ČESKY ! 
Staňte se svědky nástupu nové generace mobilních telefonů
D ále Vám nabízím e:
- mobilní telefony EuroTel již od 995 Kč
- telefony Nokia, Siemens, Panasonic
- bohaté příslušenství ke všem přístrojům

- NOVINKA - služba VÍKEND - 
200 minut po 1 Kč (jedné koruně !)

- nová skladba programů pro Váš EuroTel ha

A.C.S.S. spol. s r.o. Dobruška, Novoměstská 205 
tel., fax: 0443/21031

Výpočetní technika - prodej, servis, poradenská činnost 

Reklama - nápisy ze samolepících fólií, vizitky, razítka, 

potisk textilu již od 1 ks, grafika, DTP

Internet

Prodej mobilních telefonů a příslušenství
telefon od 999,- Kč
aktivace 3.300,- Kč (dotované přístroje) MOTOROLA d160

resp. 2.295,- Kč (bez dotace) 
měsíční paušál od 435,- Kč 
pouzdra na telefony, HANDS FREE sady, 
auto antény, CL adaptéry, držáky na telefony
(uvedené ceny jsou bez DPH)

SIEMENS S6
“ identifikace volajícího 
4 přesměrování hovorů 
4 informace o délce hovoru 
4 předávání krátkých zpráv (SMS)
4 české ovládání 
4 pohotovostní doba 30 hod 
4 provozní doba A hod 
'  pamět 200 51M/0 tel.
• rozměry 159 x  57 x  16 mm
* hmotnost 165 g

cena 2.499,-(bez d ph )

• identifikace volajícího 
"  přesměrováni hovorů
" předáváni krátkých zpráv (SMS)
• české ovládáni
" iniormace o délce hovoru
• pohotovostní doba 65 ■ 70 hod 
’  p rovozní doba 3 ,5  -4 ,15  hod 
"pamět 100 SIM/0 tel.
"rozm ěry 160 x  58 x  30 mm
" hmotnost 235 g

cena 999,-
Ibez DPH)

K v alitn ě jif  f  k o m u n ik ace

nám. F. L. Věka 19, (1. patro OD Elman), 518 01 DOBRUŠKA 
tel.: 0443/22 142, tel./fax: 0443/21 142



Dobrušský zpravodaj str. 26

LUP
“  Červený Kostelec

výroba, velkoobchod a maloobchodní prodej
Českoskalická 364
549 41 Červený Kostelec
Tel., fax: (0441) 462 805

U | ' V/ -podnik byl založen v roce 1880 Josefem Škodou v Červeném Kostelci, 
w W vroIK
m

' roce 1948 byl znárodněn a v roce 1992 rodinou zakladatele privatizován.

- vyrábí a prodává módní pánské košile, kravaty, vesty a dámské blůzy. 
Jeho jméno je  zkratka, vytvořená ze slov luxusní konfekce.

- košile z naší kolekce jsou více než jen košile, protože si je  můžete obléci 
při každé příležitosti. Jednou je  to model s vhodně vybranou kravatou, jindy 
s vestou, jejíž látka je  námi ke košili přesně vybrána, anebo nosíte košili 
s tričkem přes kalhoty.

II [V - v našich košilích se všichni budou cítit spokojeni nejenom v práci,
W* ale i na služební cestě, případně v divadle i na dovolené.

UI* V - nechceme, aby naše košile dominovaly, nýbrž mají podtrhnout 
w osobitost každého jejího nositele.

[ U  l ' l /  - u nás můžete objednat telefonicky, písemně nebo osobně, 
w Poskytujeme i možnost si vybrat přímo ze skladu

IIP - nabízí obyvatelům blízkého okolí prodej na vrátnici našeho podniku, 
zajímavý výběr košil za minimální ceny. Kdo koupí, neprohloupí.

LUPVáš dodavatel se těší na Vaši návštěvu.



Dobrušský zpravodaj str. 27

9 9

Sele#*"1*;
QpMU«#1®”

t W " * ® '

Nádražní 355, OPOČNO

9ówe ta [»ta Uíw í *1eV*
v > * í < *

Privat:
21231

PRODEJ A OPRAVY SPOTŘEBNÍ ELEKTRONIKY

VIDEOMAGNETOFONY 
^  TELEVIZORY 

RÁDIA, VĚŽE 
<•“ MIKROVLNNÉ TROUBY 
<•“ TELEVIZNÍ HRY 
^  KULMY A FÉNY

KAZETY AUDIO & VIDEO 
LEDNICE, AUTOM. PRAČKY, MRAZÁKY

VÝHODNÉ CENY, ŠPIČKOVÁ KVALITA, SERVIS

Kl<a adtoäöäwa s© £tuü*tou
9 o ^ ^ s,uUltclt



Dobrušský zpravodaj str. 28

Podorlická skládková společnost

od občanů odebere opět roztříděný odpad v lednu, a to v sobotu 24. 1. 1998 
v obvyklých časech a na obvyklých místech:

8.00 hod. Pulická u mostu
8.30 hod. Pulická u gymnázia
9.00 hod. Půlíce u hasičské zbrojnice
9.30 hod. nákladové nádraží

10.00 hod. parkoviště u kina

Odebrány budou:
- nepotřebné léky
- ledničky, mrazničky
- obaly od barev a staré barvy
- sklo bilé a sklo barevné
- folie
- pneumatiky od osobních aut
- odpadní oleje ropného, živočišného i rostlinného původu (druhy nemíchat a nezne-

hodnocovat obsahem jiných kapalin)
- elektrospotřebiče
- suché monočlánky
- zářivky, výbojky (nepoškozené)
- plasty tvrzené
- láhve umělé (PET)
- olověné akumulátory (plné, prázdné i poškozené)

PŘINESTE SVŮJ ODPAD - CHRAŇTE ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ!

10.30 hod. Družstevní u hasičů
11.00 hod. Domašínská - Laichterova
11.30 hod. Javorová
12.00 hod. Křovice u prodejny

POD ČAROU

„Se zaťatou p ěstís i nelze podat ruce. “
Indira Gándhíová

Někdy musíte jednat i s lidmi, kteří vám nejsou právě sympatičtí. Existuje však způsob, 
jak  s nimi dobře vycházet. Naslouchejte jim. Nechte je  vyslovit jejich vlastní názor. Buďte 
vnímavý k jejich pocitům a problémům. Jednejte s nimi s respektem. Buďte ochotni při
stoupit i na kompromis. Poznáte, ze s nimi máte víc společného, než jste si dosud mysleli.

Rada pro dnešek:
Pokuste se více naslouchat a méně mluvit.

-Taj-



Velkoobchod 
nářadí a nástrojů

AZ Satelit s. r. o. Dobruška 
M & V s. r. o. Vsetín 
TECHNACO s. r. o. Žilina
518 01 Dobruška, Kostelní 42
te l.fax: 0 4 4 3 *2 1  101, 2 2  611

DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ
MĚSÍČNÍK PRO KULTURNÍ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT DOBRUŠSKA 
Vydává Městský úřad Dobruška
Redakční rada: Václav Matouš (předseda), Vladislav Balcar, Josef Frýda, Jiří Mach, 
Radovan Ježek, Marcela Poláčková, František Nagy.
Grafická úprava: ing. Josef Benedikt.
Sazba: Zdeňka Hanousková. Tisk: Tiskárna Janda a Hájek Dobruška.
Na obálce použit letecký pohled z archivu VTOPÚ Dobruška, © GŠ AČR.

Městský úřad Adresát:
Dobruška

NOVINOVÁ ZÁSILKA 
Výplatné v hotovosti
Podáváni novinových zásilek povoleno 
Oblastní správou pošt Pardubice 
čj.: PP/ l -3875/93 ze dne I0. II. 1993


